Attenta præcipue perfecta noticia quæ habetur in Civitate  
Januæ, non solum circa existentiam, sed etiam circa Lo-  
cum, in quod dd. Pauperes moram faciunt, quæ operatur  
ut eò magis intentio dd. Benefactorum coherenter ad volun-  
tatem Summi Pontificis directæ sit in eosdem Pauperes, à  
quibus non sine manifesta injustitia tolli possunt, & Sacri-  
liæ Canonicorum, insignes habenti redditus, applicari, ut  
egregie observat Lotter. de Re Benefic. lib. 1. quæst. 30. num. 33.  
ibi: Aliud est, quòd arcetur Laicus à percipiione, & lotte  
aliud, quòd eas capiat Parochus contra manifestam insti-  
tutionem Offerentis, quòd superet manifestam iniquitatem, & pro-  
pietate dum non potest inferri ab uno ad aliud, pertinent ad  
distributionem Episcopi, canon. Præter hoc §. Præcipientes  
distinç. 32.

Abque ulla prorsus difficultate ad impediendum illud ab-  
surdum, quòd ex contraria præfensione oritur ex diffi-  
mitate applicationis Eleemosynarum, mediante unico ver-  
bo, seu actu junctarum in Bulla Jubilæi; Et quia illæ,  
quæ recolletæ fuerint in Ecclesia S. Marie de Vireis, &  
in alia Ecclesia S. Syri, juxta Summi Pontificis voluntatem,  
& intentionem applicatæ dicerentur veris Pauperibus;  
Aliæ verò, quæ fuerint recolletæ in Ecclesiis Cathedrali,  
ut non applicatæ veris Pauperibus in specie, sed Sacriætæ  
Canonicorum, vel absonè non possent deservire ad lucranda  
Jubilæum, ad quod effectum taliter necessaria est Eleemo-  
syna acta Pauperibus, ut non desint Authores afferentes,  
Monachum, Moniale, Seruum, & similes, quibus illa non  
subministratur à Superioribus, posse illam rectè  
accipere ex bonis Monasterii, & Dominicani, ut videri  
potest apud Hobonon. de Jubil. lib. 4. quæst. 57. foritur de In-  
dulgent. tit. de Jubil. Extraordinar. num. 29. Quintanaduen.  
de Jubil. cap. 9. num. 8. Ledan. in Summ. tom. 4. verb. Jubileum  
num. 4. & Dian. coordin. tom. 4. tit. 4. de Jubil. resol. 30. per tot.

Vel saltem non leve adesset dubium, ad quod evitandum, & ad inducendam perfectam uniformitatem inter eleemosynas, in tribus quidem distinctis Ecclesiis recollectas, sed sub uno, eodemque verborum tenore injunctas, dicendum est, non posse differenter erogari, juxta ea, quæ notant communiter *Repetentes* in leg. Jam hoc Jureff. de Vulgar. & pupillar. cum concordantibus, citatis in dec. 138. num. 19. cor. Bich. & decif. 145. num. 27. coram Carill. & decif. 593. numer. 5. coram Ewer. jun. ibi: Una, & eadem determinatio respiciens plura determinabilia, omnia pariformiter determinat.

Quæ omnia comprobantur ex communiter recepta conclusione, quod etiam in illis terminis, in quibus datus fuit certus Dispensator Eleemosynarum, si iste nolit, vel non possit suum munus exercere, potestas id faciendi devolvitur ad Episcopum, ut testando de opinione veriore, & receptiore, probant citati à *Barbosa de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 27. num. 45. & ab Amofiaz. de Causis pils lib. 4. cap. 4. num. 24. & seqq. & Dian. coordin. tom. 6. resol. 8. resol. 54.*

Omniumque prædictorum illa assignatur congrua, & stringens ratio ab omnibus Doctoribus, quod similibus eleemosynarum, & piorum Legatorum primus Dispensator, & principalis seu unicus Exequutor, Administrator, & Distributor est Loci Episcopus, ut statuitur in can. Præter hoc distinct. 32. ibi: *Ut & ipsæ in dispositione Episcoporum sint; & in Clem. quia contingit de Relig. Domib. & in lege Nulli liceat de Episc. & Cleric. & juxta literalem dispositionem Conc. Trid. sess. 22. de Refor. cap. 8.*

Quibus non contradicunt Auctores, longa manu exadverso citati, afferentes, oblationes, quæ sunt Ecclesie Cathedrali deberi illius Parocho, seu illi Dignitati, cui annexa est animarum cura, non autem spectare ad Episcopos.

Id enim verum est de illis oblationibus, quæ sunt ex mera voluntate, & simplici devotione Fidelium; Prout etiam id procedit quoad illarum acquisitionem, & dominium; Ea ratione, quia cum Parochus habeat annexum onus curæ animarum, dignum, & justum est, ut sentiat etiam commodum illarum oblationum, quæ suæ Ecclesie sponte à Fidelibus fiunt, & à Summo Pontifice alteri personæ destinatæ non sunt; In quibus terminis non solum loquuntur Auctores omnes, qui videntur contrarii, sed etiam in intelligenda sunt attestaciones, & Scripturæ, quæ exadverso adductæ fuerunt ad probandum, quod Capitulum reperitur in possessione sibi applicandi easdem oblationes, & eleemosynas.

Secus autem dicendum est circa solam, & simplicem administrationem, & distributionem illarum eleemosynarum, quæ non sponte, & ex sola devotione Fidelium relinquuntur alicui Ecclesie, sed in executionem claræ, & innegabilis voluntatis Summi Pontificis elargiri debent verè, & proprie Pauperibus; Quia istarum respectu intentio illas danti famulatur, & regulari debet à voluntate Pontificis, & illas injungentis; Cumque non agatur de illorum dominio, acquirendo potius uni, quæm alteri Personæ, ex quo præcisè destinatæ sunt veris Pauperibus, circa illarum administrationem, & distributionem in concursu Parochi, & Episcopi, semper iste præferendus est, ex allegatis supra, & addo *Ventrigl. in Prax. par. 2. annot. 27. §. unico num. 31. ibi: In suprapositis omnibus casibus, & in aliis, qui asserri possunt, semper addenda est declaratio, supraposita, nempe, quod tunc oblationes cedant Parocho, quando non apparet ex conjecturis, illas fuisse datas, vel oblatas, sive destinatas ad certum usum &c. Tunc enim, non Parocho, sed cui oblatæ fuerunt, vel destinato Operi procedunt. Ibiq. Carol. Ant. de Luc. num. 4. ibi: Regula, assistens Parocho, plures patitur exceptiones; Prima ubi expressè, vel etiam amministrativè, & conjecturaliter constat de voluntate facientium oblationes, cum aliis, citatis supra discept. 17. à num. 76.*

In nostris autem terminis non ex conjecturis, & administris, sed ex clara, & indubitata mente Summi Pontificis constat de præcisè applicatione dictarum Eleemosynarum, facta veris, & propriis Pauperibus; Et proinde nullus remanet dubitationi locus, quoad eadem Summi Pontificis voluntas præcisè, & ad unguem servanda sit, bene *Rot. dec. 3. num. 6. coram Ansaldo. ibi: Non erat amplius contra Bullam tam sanctam, & expressam super generalitatibus, conjecturis, & asseribus in oppositum excitatis immorandum, sed eadem Bulla adamusum, & præcisè veniebat servanda.*

Et incl. *Gruber. de Arte bene desider. resol. 15. §. 9. numer. 177. fol. 330. ubi, quod Sacri Canoncs, non solum expressa verba, sed per nos nutus, & umbras voluntatis Summorum Pontificum in his terminis adorandos esse mandant; ibi: Sacri Canoncs per nos nutus, & umbras voluntatis Pontificis esse festinanter, & inoffenso pede executioni mandandos, & aderandos, suadent.*

*ficus esse festinanter, & inoffenso pede executioni mandandos, & aderandos, suadent.*

Pro quorum omnium faciliori admissione supplicamus observare, quod præsens quæstio non agitur propter Iesum tantum, seu propter simplicem distributionem eleemosynarum, de quibus disputamus, quia Archiepiscopus ex una parte insinuat taxat pro dicta distributione faciendi in executionem præcisè voluntatis Summi Pontificis, & cohærenter ad verisimilem voluntatem illorum, qui circa dictas eleemosynas pro lucrando Jubilæo fe conformarunt voluntati ejusdem Summi Pontificis; Ex alia vero parte Canonici fortiter insinuant pro applicatione dictarum eleemosynarum, & nominatenus quidem favore propriæ Sacrilitæ, sed in rei veritate ad proprium commodum, & particularem utilitatem, eò quia, quatenus Sacrilita proprios non habeat redditus, ipsi tenentur de proprio ad illi providendum de Sacris Suppellectilibus, in quibus terminis etiam si aliquid superesset dubium, in isto semper inclinandum esset favore Pauperum, quorum partes propriis sumptibus fovet, & tueretur Archiepiscopus, ut in terminis, non laudando simile desiderium sibi appropriandi eleemosynas, in Pauperes distribuendas, observat *Carol. Ant. de Luca ad Ventrigl. par. 2. annot. 27. §. unico numer. 4. ibi: Certis casibus applicari debeant, non autem ipse Reclor impingatur, & sic in privatotus usus, & in privatam utilitatem Parochus convertat &c.* In qua parte adest celebre illud dictum *Cassiodori lib. 13. epist. 13. Ultra omnes crudelitatis est divitem vellet fieri de exigitate Mendici;* Anteaque opportunè præmiserat, nimis improprium esse, Pauperibus aliquid tollere, dum illis jubemur offerre.

Nec insinuat in præsentia quasi possessione distribuendi Eleemosynas, de quibus agitur, cum supposito, quod illa milititer favore Canonicorum.

Tum quia illa poterit fortan verificari circa illas Eleemosynas, quæ sunt in diversis Capsulis, à Canonicis in Cathedrali Ecclesia retentis, de quibus non disputamus, ex quo dubium strictè veratur circa illas Eleemosynas, quæ sunt occasione particularis Jubilæi, & in determinato Loco Ecclesie, hoc est propè Imaginem SS. Crucifixi, quæ dicto tempore publicæ adorationi Fidelium exponi solet, vel alter actus exadverso expensus ignorante Archiep.

Tum etiam, quia in omnem casum unus, vel conveniente aliquo ex Archiepiscopis Januensibus, non potest colorare abusum, qui exadverso hodie canonizari prætenditur: *Multa enim per patientiam tolerantur, quæ si ad ducta fuerint in judicium, exigente justitia, tolerari non debent, juxta præcisè verba Innoc. Tertii in cap. Cum jam dudum de Præbend. & notant Abb. in cap. ultim. num. 8. de Conjur. Vidal. Casu Conscient. in Appendic. miscellan. inquisit. 5. num. 12. & segq. & Rot. decif. 1552. num. 23. cor. Coccin. & decif. 2. à num. 12. par 18. res.*

In his enim terminis, detecta veritate, abusus tollendi sunt, non autem fovendi juxta auream sententiam D. Gregor. in Epistol. ad Guilielmum. Episcopum Avesan. ibi: *Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: Ego sum via, veritas, & vita; Non dixit: Ego sum consuetudo, sed veritas, & terti quævis consuetudo quantumvis vulgata, veritati omnino est postponenda, & usus, qui verit. est contrar. est abolend. cum citatis à Grassi. Decif. Aurcar. par. 2. lib. 3. cap. 19. num. 48. & Rot. in Terraconen. Præcedentiæ 28. Junii 1697. §. Non obstat. coram Cardin. Caprara.*

Cumque iidem præsentis actus referri ulterius possint, & attribui merè voluntati, & arbitrio alicujus ex Archiepiscopis pro tempore, in illis favore Canonicorum uti facultativis, nullum omnino fieri potest fundamentum pro inducendo, & canonizando solito in futurum, juxta theoreticam *Risp. in cap. Cum Ecclesia Sutrina à num. 49. de Caus. possess. & propriet. quam sequuntur adducti per Capiblan. de Baronib. pragmat. 1. num. 26. & segq. & Rot. decif. 104. numer. 37. coram Priol. & decif. 136. num. 10. coram Cerro, & decif. 12. in fine coram Ansaldo.*

Ex quibus, probato Jure administrandi, & distribuendi præfatas eleemosynas apud Archiepiscopum, duo sequuntur.

Primum, quod canonizanda sit distributio, ab ipso equali prudentia, ac providentia facta P. P. Cappucinis, & Theatinis, nec non Monialibus Convertitis, Puellisque quatuor miserabilium Conservatoriorum Civitatis Januæ, juxta animadversæ per Trullenk in Decalog. libr. 6. capitul. 14. dub. 4. numer. 2. Azor Institution. Moral. part. 3. lib. 4. capit. 26. part. 3. & Reginald. in Praxi foro Penitentiæ lib. 10.

## DISCEPTATIO X.

## Romana Visitationis Puellarum.

P R O

Archiconf. Suffragii Urbis.

C U M

Gaspere Mola.

## A R G U M E N T U M.

Quibus concurrentibus Subsidia dotalia praestari debeant ab Officialibus Locorum piorum Puellis, non precedente istarum Visitatione.

**R**eliquit Isabella Moroni Loca 90. Montium Camera-  
 lium non vocabiliu Archiconfraternitati Suffragii  
 Urbis, ut ex eorum fructibus (adimpletis prius quolibet an-  
 no aliis oneribus) reliquum solveret in dotandis Puellis, no-  
 minandis ab ejus Executoribus testamentariis, & post eorum  
 obitum eligendis ab ipsis hæredibus, & successoribus in per-  
 petuum, his verbis. *Cbe detta Archiconfraternità sia tenuta  
 applicare quella somma, che resterà &c. in maritaggio di Zi-  
 nelle ogn'anno a nominatione de' miei Esecutori testamentarij,  
 e seguita la morte di detti Esecutori, l'elezione di dette Zitel-  
 le spetti, & appartenga al mio Erede, ed a suoi Successori in  
 perpetuo &c.* Præterid hodiè Gaspar Mola hæres dictæ Isabe-  
 llæ, ad quem spectat eligere Puellas, quod ab ipso, ac  
 ejus Successoribus eligendæ Puellæ, subesse non debeant legi  
 Visitationis contra solitum ejusdem Sodalitatis Suffragii, ac  
 cæterarum Sodalitatum Urbis, quæ per suos destinatos Vi-  
 sitatores indistinctè visitant Puellas, etiam à particularibus  
 Personis electas, priusquam illas admittant ad subsidia dota-  
 talia: Cùmque dictus Mola præsentionem hanc detulerit ad  
 Congregat. Concil. placuit eidem juxta ejus laudabilem so-  
 litum Relationem cum Voto exquirere ab Eminentissimo  
 Domino Cardinali de Alteriis ejusdem Sodalitatis Suffragii  
 Protectore.

Relationem edidit dicto Eminentissimus Protector, unâ  
 cum ejus Voto, in quo solidas ac fundatas deduxit rationes,  
 ex quibus credit non expedire, ut dicto Gaspari, ejusque Hæ-  
 redibus, & Successoribus relinquatur plena libertas in colla-  
 tione istarum Dotium, prout ex illis verbis Voti. *Sed his  
 non obstantibus, superiori judicio, ac prudentie EE. PP.  
 perpendendum propono, & necessarium existimo, sub bonum  
 publicum effugiendi jurgia, & timorem alicujus scandali socu-  
 rari, si non in presenti, saltem temerario tempore, & cum mo-  
 lestia, periculo, & dedecore dictæ Archiconfraternitatis, &  
 aliarum Urbis, advenis quibus quidquid decerneret in casu  
 presenti, adduceretur pro norma, & exemplo, Oratori indul-  
 gentiæ precibus expedit eidem non relinquere expetitam plenam  
 libertatem in collatione Dotium &c.* Verùm instante eodem  
 Gaspare pro obtinenda expetita exemptione à Visitatione;  
 Idcirco Sodalitas Suffragii ad satisfaciendum propriæ obliga-  
 tionis in hac Causa exemplari etiam cæteris Sodalitatibus  
 Urbis, humillimè supplicat rescribi. *Puellas, eligendas à  
 Gaspare Mola, ejusque successoribus hæredibus ad pium Subsidium  
 Dotium esse visitandas à Visitatoribus Archiconfraternitatis  
 Suffragii, priusquam illis Cedula dotalis tradatur ab eadem  
 Archiconfraternitate.*

Consonare videtur hujusmodi rescriptum voluntati Testa-  
 tricis, quæ facillatè eligendi Puellas ad hæc Subsidia dota-  
 lia non reliquit suis Hæredibus, & Successoribus purè, &  
 simpliciter necnon cum verbo *liberè*; Quotiescumque autem  
 potestas electionis relinquatur purè, & sine verbo *liberè*,  
 aut alia dictione æquipollenti, ut hic, tunc absolutum in ju-  
 re est, quod facultas illa electionis ex voluntate Disponentis  
 præsumitur, ac intelligitur Eligenti concessa non illimitatè,  
 & effrænate, ut possit ad ejus libitum eligere quamlibet  
 personam, sibi magis bene visam; Sed, prout Jure est,  
 arbitrio boni, ac prudentis Viri, juxta subjunctam materiam,  
 ex originali doctrina Bartol. in leg. *Alio herede numer. s. ff. de Aliment. & cib. leg.* quam in his terminis Legati pii late  
 probavit Amosaz. de *Caus. Pii lib. 4. cap. 4. à numer. 7. ad 7.*

Soli profectò dictioni *liberè*, si quæ adjecta fuisset, datum  
 est quandoque tribuere prærogativam, ut nominare de-  
 bens, valeat ad nominationem devenire sine consensu,  
 F a scientia,

16. 10. traç. 2. num. 196. & Monacell. in Formul. tom. 1. tit. 10. formul. 19. num. 13.

Secundum verò, quod obligandi veniunt Canonici ad restitu-  
 tionem illius summa, quam propria autoritate à Cap-  
 sula Elemosynarum astulerunt, eorumque Sacrificiæ abs-  
 que ulla facultate applicarunt, juxta ea, quæ observat Ar-  
 47 chiepiscopus in dicta Relatione, data in Summario, ubi  
 quod ab uno tantum pio Benefactore accepit una vice appo-  
 sitam fuisse considerabilem elemosynam unius scuti aurei,  
 quod deinde in illius apositione coram retribus ab eodem Ar-  
 chiepiscopo facta, nullatenus reperit fuit; Arguendo  
 48 exinde, longè majorem fuisse quantitatem elemosynarum,  
 ab eadem Capsula extractarum à dictis Canonici, attento  
 maximo concursu Populi in Ecclesia Cathedrali occasione fe-  
 stivitatis S. Joannis Baptistæ ibi: *Perche in detta Chiesa nel  
 giorno di 24. vi era stato un concorso grandissimo di Popolo per  
 solennizzare la Festa di S. Gio: Battista, e visitate le SS. Ce-  
 nere, che si conservano in una maestosa Cappella.*

Sequitur pariter, quod omni Jure sustineatur relaxatio  
 50 mandati de capiendoc contra tres ex contumacioribus Canonicis,  
 cum effectiva incarceratione unius ex eisdem; Nec non  
 sublineatur itidem suspensio à divinis, contra eosdem pro-  
 mulgata, uti notorios Delinquentes ex informata conscientia  
 Eminentissimi Archiepiscopi, ut ipsemet testatur in Sum-  
 51 mario; Quod omni Jure permittitur erat in nostris circum-  
 stantiis, & terminis, in quibus ex una parte notoria delicta  
 Canonicoꝝ eodem tempore fuerunt mali exempli, & publi-  
 ci scandali, & alia verò erant difficilis probationis, juxta  
 magistralem resolutionem Congr. Concil. in Bononiens. 14. No-  
 52 vembrii 1654. quam per extensum refert, & sequitur Crispinella  
 Vistr. Pastor. par. 3. §. 5. num. 5. ibi: *Supplicat declarari  
 in Ordinaris Locorum, facultate sibi concessa à Sac. Con-  
 cil. Tridentino sess. 14. cap. 1. de Reform. liceat, ob legitimas  
 causas, suspendere etiam extrajudicialiter Clericos, & Pres-  
 byteros seculares, etiam Parochos, sibi subditos, sublata  
 eis potestate appellandi. Congr. Concil. censuit, ut supra, li-  
 cere Ordinaris; & concordat Monacell. in Formul. legal. tom. 3.  
 tit. 2. form. 6. num. 5.*

Licet autem concordent in hac parte Doctores, Ordina-  
 rios in his terminis teneri, & obligatos esse causas illas exprime-  
 53 re, & aperire, quas in promulgatione dictarum censuram  
 non expresserunt; quando Rei recurrit ad Apostolicam  
 Sedem, juxta aliam magistralem resolutionem dictæ  
 Congr. Concil. in Verelles. 27. Martii 1643. ibi: *Episcopum  
 teneri exprimere delictum, seu Causam Sedi Apostolica, ad  
 quam Reus recursum habuerit, ut videre est in Tom. 27. De-  
 cret. ejusdem Sacre Congreg. fol. 170.*

Punctualiter huic obligationi parendo, asseruit Archie-  
 54 piscopus, ad id devenisse attento Canonicoꝝ recursum ad  
 Laicam Potestatem, qui solus operator, ut iidem non solùm  
 audiendi non sint, sed ab omni Jure, quod eis forsan compe-  
 tere posset, accidissent, repellendi quæ sint à limine nostri  
 Judicii, ut notante communiter *Repetentes in cap. Exceptionem  
 de Except. & quotidie resolvit Rota, ut videre est in de-  
 cis. 23. num. 9. & 10. coram Buratt. & decis. 425. num. 3. coram  
 Coccin. & decis. 221. num. 2. coram Cerro, & decis. 5. eodem  
 num. coram Priolo.*

Observando præcipue qualitatè Canonicoꝝ, quorum  
 55 respectu longè crescit idem delictum, cum dicantur Ecclesie  
 Senatus, & Fratres Episcopi, cum quo unum Corpus constituunt,  
 ex adductis à *Cassan. in Carbal. glor. Mund. part. 4. conf. 33. §. 3. Barbof. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 4. na. 8. & Rot.  
 56 decis. 231. à num. 1. usque ad not. 5. par. 19. rec.* Quibus attentis  
 cum omni sermonis proprietate applicantur nostris terminis  
 ea, quæ quæ doctus ac pius, & Ecclesiasticæ Jurisdictionis  
 acerrimus Propugnator *Paulus Emil. Santior.* scripta reli-  
 57 quit. in *Hist. Carbonens. fol. mibi 164.* his verbis: *Frustra  
 de Pœfatisibus Sæcularibus querimus, dum solo ipso nostro or-  
 cidimur.*

Die 5. Martii 1722. proposita Causa in Congr. Episc. per  
 58 Card. Corsin. responsum fuit: *Competitisse, & competere di-  
 stributionem elemosynarum Eminentissimo Archiepiscopo in  
 Capsulis, expositis occasione Jubilæi, etiam in Ecclesia Me-  
 tropolitana, cum addito, ut Causa ampliùs non propo-  
 neretur.*

scientia, requisitione, aut contradictione alterius, notant  
 11 congesti per *Barbos. de dist. 150. à numer. .ad 9.* & quidem  
 cum moderamine non excedendi Juris dispositionem, ut ex  
 12 *Rebuff. in Concord. Rubr. de Collat. §. Præfatique verb. Libe-*  
*rè sub vers. & an verbum ibi: Et tamen si libertatem habeat*  
*conferendi, tamen debet conferre juxta Juris dispositionem,*  
 ut dicit *Text. Eccl. & Menoch. de Arbitr. lib. 1. quæst. 7. num. 36.*  
 & 47. sequitur *Barbos. ubi supra num. 11.* non autem putæ,  
 & simplici dispositioni supra expressæ; In qua etiam si Testa-  
 13 trix dixisset, prout fuit Hæredibus, placebit, & vide-  
 bitur, non idèo tamen majus arbitrium contulisset, quàm  
 illud regulatum, & boni Viri, ut ex theoria *Barr. in leg. Si*  
*quis arbitrato num. 7. ff. de Verb. obligat. & in l. prima num. 15.*  
 C. de Sacros. Eccles. notat *Menoch. de Arbitr. lib. 1. quæst. 8.*  
 14 & 9. utrobique per tot. quod arbitrium viri boni nil aliud im-  
 portaret, quàm facultatem solam faciendi ea omnia, quæ  
 jure, ratione, & æquitate fieri deberent, ut observa *Menoch.*  
*cod. tract. lib. 1. quæst. 6. num. 2.*

Æqui verò, bonique ratio non patitur, quòd favore no-  
 minare debentium sint adèo relaxandæ habent, ut ipsi quibus  
 licitum non est voluntatem suorum Authorum in aliquo vio-  
 15 lare, eandem voluntatem infringant, eidemque de directo sese  
 opponant, conferendo, scilicet, annualem subsidium uni, quæ,  
 aut non sit Virgo, aut morum carèat honestas, aut ad ætatem  
 nubilem perventa non sit, aut tamen miserabili paupertatis  
 privilegio non gaudeat, & sic per effrænum arbitrium,  
 quod sibi adsciri fatagunt, controvertant verisimili menti  
 diffidentis, prout in his terminis exclamat *Rot. coram Bur-*  
 16 *ratt. decis. 129. num. 13. ibi: Et quòd hæres non abutatur in*  
*eligendo potestate sibi concessa. Propterea eligatur Virgo, &*  
*non Vidua, ut importare videntur illa verba Puella, quæ*  
*non sit malis imbuta moribus, Virum petens, & demum pau-*  
*per, juxta verisimilem mentem Testatricis, & solum in hu-*  
*jusmodi Legatis Pius relinquatur pro elemosyna &c.*

Dum igitur Gaspar, & alii hæredes debent eligere non li-  
 17 berè, & effrænatè quascumque Personas, sibi benevisas,  
 sed habentes præarratas qualitates, jure meritò Sodalitas  
 Suffragii, ad quam spectat solvere dotes Puellis electis, po-  
 test per suos Visitatores, antequam dotes solvat, inquirere  
 prævia Electarum visitatione, an eligentes dignas eligerint  
 Puellas, præditas debitis qualitatibus, vel potius abusi fue-  
 rint potestate eligendi; Nam in hoc standum non est Judi-  
 cio, dicto, aut factò ipsorum Eligentium, cum Judices esse  
 non debeant in factò proprio, sed eorum factum ab aliis est  
 18 examinandum, ex regula *Text. in leg. unica C. Ne quis in*  
*Caus. prop. Beron. con. 22. num. 7. lib. 2. Camarel. de Legat.*  
*lib. 14. quæst. 7. num. 58. cum cæteris, cumulatis in dec. 21.*  
*post. Novar. in Summ. Bull.*

Quibus jungitur illa solida reflexio, quòd Sodalitas Suf-  
 19 fragii, quæ ex fructibus Locorum Montium solvere debet  
 onera, à Testatrice injuncta, & inter cætera hæc Subsidia  
 dotalia Puellis, ab ejus hæredibus eligendis, intelligitur reli-  
 cta Executrix particularis istius dispositionis, ut notat *Sa-*  
*bell. in Summ. verb. Executor. num. 7. §. Quod Executor parti-*  
*cularis datus ad solvendum &c.* Et quidem non est simplex,  
 & mera Executrix, tanquam simplex ministra solutionis,  
 sed est vera, & propria Executrix, non solum quia habet  
 20 commodum fructuum Locorum Montium eidem Societati  
 relictorum, usque dum veniat tempus solutionis illorum, sed  
 foris, quia pro executione istius particularis dispositionis  
 eadem Societas exigit quolibet anno ad proprium favorem  
 scuta decem, & octo, ut est in confesso, quæ commoda  
 habere non possit, si esset simplex Ministra solutionis, non  
 21 autem vera, & propria Executrix, prout in alia sodalitate  
 Urbis, & in pari casu consideravit *Rot. in decis. 433. num. 7.*  
*coram Buratt.*

Idcirco sodalitas Suffragii tanquam vera, & propria Exe-  
 22 cutrix voluntatis Testatricis in hac particulari solutione Do-  
 tium Puellis, eligendis à Gaspare, ejusque Successoribus,  
 utique ex proprio munere Executricis tenetur inquirere per  
 suos Visitatores, ut electiones legitime explerantur ab Hære-  
 23 dibus Testatricis, utique illius Hæredes non abutantur po-  
 testate eligendi per *Text. in leg. Alias hæredes ff. de Alim. & Cib.*  
*Speculat. de Instrum. edit. §. Nunc verò sub num. 5. ubi ait,*  
 Executores esse debere observatores a dionum hæredum, ac  
 vigiles Custodes, ut ab hæredibus voluntates mortuorum  
 legitime exquantur, *Valenz. conf. 35. num. 9. & conf. 60. nu-*  
*mer. 6. tom. 1. Rot. dec. 1048. num. 3. cor. Seraph.*

Ob quas rationes dixit S. Rota, quòd habentes facultatem  
 à Testatore eligendi Puellas ad Subsidia dotalia, solvenda  
 24 à Sodalitate, debeant congruo tempore notificare Officiali-  
 bus Sodalitatis Personas electas, ut autè Dotium præstatio-

nem possint à Visitatoribus ejusdem Sodalitatis visitari, &  
 25 quas legitime, & dignè electas invenerint, admittant ad  
 Dotes, indignas repellant, sicuti favore Archiconfraternita-  
 ti S. Rocchi Urbis decemum fuit in *decis. 131. num. 6. & 8.*  
*par. 5. rec.*

Atque in terminis durioribus, Partibus acerrimè informan-  
 ribus idem decemum fuit à Congr. Concil. in casu, quo electio  
 Alumnorum ad Seminarium fuit relicta certæ Familiz, &  
 26 simplex extractio ex Urna alicuiorum ex Electis commissa  
 Episcopo, quòd scilicet in his terminis Episcopus possit in-  
 quirere, an Eligentes, personas elegerint habentes in illa  
 subiecta materia debitas qualitates, ut videre est in *Romana,*  
*seu Narnigen. 14. Aprilis 1714. Lib. 64. Decret. fol. 182.* Quèd  
 si hæc inquisitio convenit Episcopo, cui à Testatore com-  
 missa fuit sola, & simplex extractio Electorum ab Urna,  
 quòd plerumque à Pueris expleri solet, à fortiori competere  
 27 debet Solidaritati Suffragii, quæ solvere debet Dotes, Jus  
 examinandi per suos Visitatores qualitates Puellarum ele-  
 ctarum.

Nec subsistit, quòd usque adhuc Puellæ electæ à Gaspa-  
 28 re non fuerint visitatæ à Visitatoribus Archiconfraternitatis  
 Suffragii; Quoniam hæc negatva asseritur, sed non proba-  
 tur, prout esset ab allegante probanda; Imò præsumun-  
 tur visitatæ, ex quo quolibet anno fuerunt electi Visitatores.  
 & isti visitaverint alias Puellas, pariformiter ab aliis ele-  
 ctas, juxta solum Sodalitatis, prout non contoveritur;  
 Et idèo præsumendum est, & has quoque electas à Mola visi-  
 29 tatæ; Paràm relevante, quòd illarum Visitaciones non  
 appareant ex Libris Sodalitatis; Eò quia Sodalitas Suffra-  
 gii non solet adnotare in suis Libris, quæ, & quales Puellæ  
 fuerunt visitatæ; In omnem verò casum, quatenus Visita-  
 tores, electi ad visitandas Puellas, ex urbanitate vel ex  
 alio particulari motivo, una vel alia vice, non visitaverint  
 Electas à Mola, id nequit præjudicare jurius Sodalitatis,  
 ex adductis per *Rot. decis. 180. num. 11. cor. Cerr. & decis. 302.*  
*num. 29. par. 9. rec.* Vel tanquam actus voluntarius, & facul-  
 tativus, nullum facit statum, nullamque inducit observa-  
 30 tiam favore ejusdem Gasparis, ex firmatis *Rot. in Roma-*  
*na Funerum super bono Jure 7. Junii 1720. §. Præter verò,*  
*cor. Rovault. de Gamaches.*

Ultra quòd ad magis, magisque ostendendam in subsisten-  
 31 tiam hujus præsentis observantiz urget in factò reflexio illa,  
 quòd Gaspar obtrinit à sancti mem. Innoc. XII. Indultum,  
 ut unicuique hoc Subsidium dotale fecit. 40. quod singulis annis  
 solvebatur à Sodalitate Suffragii Puellæ, ab eo eligendæ,  
 solveretur deinceps duabus Filiabus ejusdem usque ad integram  
 summam scut. 600. Undè per plures annos, durante  
 hac solutione, certum est, quòd Visitatio non fuit expleta,  
 ex quo solutio erat faciendæ ad formam Indulti Personis cer-  
 32 tis, & determinatis à Papa. Cùmque anno 1706. idem Gaspar  
 exoraverit Sodalitatem pro licentia mutandi factam elec-  
 tionem in Personam alterius Puellæ extraneæ; fuit quidem  
 talis licentia ejusdem concessa, sed cum decreto *Quod Puella*  
*de novo eligenda visitaretur à Visitatoribus Archiconf.* & in  
 sequelam istius licentiæ, & Decreti fuit ab eodem expleta  
 nova electio, ex quo factò aperte constat de solito Archicon-  
 fraternitatis visitandi Puellas extraneas ab eodem electas.

Agnoscit Gaspar necessitatem Visitacionis, & idèo illam  
 33 excludere fatagit, offerendo probationem qualitatis Puellæ  
 electæ cum fide Parochi, sed frustra, quia Isabella Testa-  
 trix demandando solutionem Dotes Sodalitati Suffragii, vi-  
 detur confidisse de diligentia Officialium ejusdem Sodalita-  
 tis, non verò Parochi, ex allegatis per *Gratian. discept. 522.*  
*num. 8.* & idèo communiter Sodalitates Urbis visitant Puellas  
 per suos Officiales, neque contentantur fide Parochorum, ut  
 est notorium; Et congrua ratio hæc est quòd circa qualitates  
 Personarum non est, multum credendum Fideibus Parochorum,  
 34 cùm ad illas faciendas, sive propter proprium verum,  
 seu propter familiarum, & Puellarum estimationes sint nimis  
 faciles, ut in debilioribus terminis resolvit *Cong. Refor. Urbis*  
*cum approbatione Papæ apud de Luc. de Credit, & debit. disc.*  
*153. in fine,* & notat *Sera de Offic. Lorumten. cap. 26. num. 13.*  
 quem sequitur sui *tom. 3. par. 2. discept. 2. num. 39.*

Die 11. Jan. 1721. proposita Causa in Congr. Concil. fuit  
 35 rescriptum: *Puellas non esse subiectas Visitacionis Archicon-*  
*fraternitatis, sed sufficere exhibitionem attestacionis Parochi*  
*de honestate, quæ exhibitio fiat Archiconf.* Adversus quam  
 die 8. Febr. ejusdem anni neque etiam concedere voluit no-  
 vam audientiam.

## DISCEPTATIO XI.

## Spoletana Funerum.

P R O

Parochiis Civitatis Spoletii.

C U M

PP. Barnabitis ejusdem Civitatis.

## A R G U M E N T U M.

*Parochi quando possint ingredi Ecclesias Regularium occasione associationis Cadaverum ad illorum Ecclesias, cum Superpelliceo, Stola, & Cruce elevata.*

**C**onsueverunt à tempore immemorabili Parochi, tam Sæculares, quam Regulares Civitatis Spoletii in associatione Cadaverum Defunctorum Parochianorum, qui sepulturam elegerunt in Ecclesiis, sive Secularibus, sive Regularibus ingredi easdem Ecclesias, & præsertim illam PP. Barnabitarum cum Superpelliceo, Stola, & Cruce elevata, ibique Officio Funerari simpliciter assistere, ut deponunt testes, dati in Summario nec non deponunt etiam omnes Parochi, tam Sæculares, quam Regulares juxta documenta exhibita in eodem Summario.

Verùm defuncta Magdalena Votalarcha, prævia electione Sepulturæ in d. Ecclesia Barnabitarum, isti cœperunt præterire, quòd illius Parochus ingredi non poterat eorum Ecclesiam cum Superpelliceo, Stola, & Cruce, ibique Exequiis assistere, quocirca Episcopus mandavit, prædictum Cadaver deponi in Ecclesia S. Philippi Nerii, donec controversia finiretur.

Hinc remissa Causa ad hanc S. C. ad Infantiam dd. Religiosorum contra omnes Parochos Civitatis, superventuraque informatione dicti Episcopi, contingit hodiè duo dubia disputare, quæ affirmativè videntur resolvenda.

Quoad primum dubium videtur clara illius affirmativa resolutio; Habemus enim casum punctualissimè decisum à S. C. Episc. in Firmiana 29. Nov. ibi: *Parochi occasione funerum possant ingredi Ecclesias Regularium cum Superpelliceo, & Stola, dummodò Officium super Cadavera peragant ipsi Regul. & in Placentina 9. Nov. 1663. & 7. Dec. 1668. Nec non idem semper solvit hæc S. C. & signanter in Eugubina 12. Maii & 5. Julii 1613. in Placentina 23. Maii 1619. & in Catanien. Civitatis Platice 13. Oct. ejusdem anni, teste Pignatell. consult. 48. à num. 26. tom. 3. & in terminis Barnabitarum Urbis habemus resolutionem hujus S. C. 20. Maii 1604. quam referunt, & sequuntur adducti per Barbof. in Summ. Apostol. dec. collect. 558. nu. 7. & de Offic. & potest. Parochi cap. 26. nu. 80. & Panimol. dec. 1. annot. 10. num. 30. Quamvis autem in prædictis resolutionibus non fiat mentio Crucis, atamen si licet ingredi cum Stola, multò magis licet ingredi cum Cruce, ut advertit Pignatell. cit. consult. 48. num. 41. ibi: *Quinimodò si licet ingredi cum Stola, multò magis licet ingredi cum Cruce.**

Et ratio est, quia Stola finè illius exercitio actuali non est signum jurisdictionis, sed Vestis Sacerdotalis Can. Ecclesiastica dist. 23. Concil. Bracaren. s. cap. 3. & Toletan. 4. cap. 39. Nicol. Ploruit. de Sacrific. Missæ cap. 1. num. 5. & 6. Theodos. Rub. in ejus Respons. impress. apud Gratian. cap. 298. num. 61. Pignatell. conclus. 48. num. 26. tom. 3. quos in terminis durius sequuta fuit Rot. in Savonen. Aggreg. 15. Junii 1699. §. Non obstat cor. Pio ibi: *Non obstat, quòd Stola sit signum jurisdictionis, adeoque non concedenda simpliciter Sacerdoti &c. Quippè aliud Stola significat in Episcopo, aliud in simplici Sacerdote; Nam in primo circumdat collum, quasi bastam vibret contra hostem; In secundo verò significat ligamentum, quo Christus ligatus fuit ad collum &c. Et propterea esse signum æquivocum, nec importare jurisdictionem, nisi illam deferens exeat Parentalia, firmat modern. Pignatell. consult. 48. numer. 26. 40. & seqq. tom. 3.*

Et per consequens illius delatio licita est cuicumque simplici Sacerdoti in quacumque Ecclesia, quia utitur habitu, ipsi concessio, ac proinde etiam Parochis in Ecclesia Barnabitarum, ut in præcis terminis ratiocinatur Pignatell. consult. 48. num. 40. tom. 3.

Idem dicimus de Cruce; Et enim illius delatio non est actus Jurisdictionis, ut de Cruce Archiepiscopi, quod scilicet illius delatio in Diocesi exempta finè benedictione, non fit *Ufage Discept. Tom IV.*

actus jurisdictionis, tradunt DD. in clement. Archiepiscopo, de Privileg. in 6. inter quos Anchar. num. 6. & Inol. num. 4. & 10. Gratian. cap. 467. nu. 25. & 29. Quarant. in Sum. Bullar. verb. Archiepisc. num. 28. Barbat. dec. 32. r. num. 3. & prosequitur Pignat. d. consult. 48. nu. 40. & 41. tom. 3. ibi: *Stola finè suo exercitio non est signum præcipuum Jurisdictionis, sed Vestis Sacerdotalis &c. neque Crucis delatio, ut de Cruce Archiepiscopi in Diocesi exempta finè benedictione, quod scilicet ejus delatio finè benedictione non sit actus jurisdictionis tradunt Doctores in clem. &c. & docet Rot. in Trojana Delationis Crucis super bono Jure 10. Decembr. 1708. cor. Aldrobando §. Quicquid sit ibi: *Contrarium teneant, quod scilicet sicut devotiois signum, sub quo defunctus vivens militavit Vitalis. in clem. Archiepisc. nu. 5. de Privileg. Passer. de Stat. homin. q. 187. art. 4. sub n. 186. n. 2. Pax. Jord. var. lucubr. lib. 11. tit. 2. quæst. 91. tom. 2.**

Decreta verò S. C. de facili in contrarium alleganda, nil aliud decernunt, nisi quòd Parochus non possit ingredi Ecclesiam Regularium cum Superpelliceo, Stola, & Cruce, ibique Officium peragere super Cadaver Defuncti, non autem, quod nequeat ingredi si velit cum eadem stola, Cruce, & Superpelliceo, dummodo Officium non peragat ut explicat Pignatell. in d. consult. 48. num. 42. tom. 3. ibi: *Decreta verò S. C. tam Rituum, quam super Episcopis, & Regularibus, quæ videntur esse contraria, nil aliud decernunt, nisi quòd Parochus non tentatur, neque possit ingredi cum Stola, Cruce, & Superpelliceo Ecclesiam Regularium, ibique etiam Officium peragere super Cadaver Defuncti, non verò quòd nequeat ingredi, si velit, cum eadem Stola, Cruce, & Superpelliceo, dummodo Officium non peragat.*

Quamvis autem prædicta exuberare videantur pro favorabili resolutione, adhuc ex abundantia addimus inconcussa, & immemorabilem consuetudinem, vigentem favore Parochorum ingrediendi Ecclesias Regularium, & præsertim illam Barnabitarum cum Superpelliceo, Stola, & Cruce elevata, ibique assistendi exequiis Defunctorum Parochianorum, de qua testis, omni exceptione major, est Episcopus in ejus Relatione, & concordant omnes Parochi Civitatis Spoletii, tam Sæculares, quam Regulares in authentica attestatione data in Summario.

Eademque veritas comprobatur ulteriùs ex depositionibus sex testium, quorum quatuor sunt Sacerdotali Dignitate insigniti, & supra annum septuagesimum eorum ætatis, Vigore enim hujusmodi immemorabilis consuetudinis allegare possumus solemnem Partium conventionem, Apostolica auctoritate roboratam, omnemque alium meliorem titulum de Mundo juxta nimis notam efficaciam immemoralis consuetudinis, de qua Barbof. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 71. Rot. decif. 318. num. 18. cor. Priol. & in rec. dec. 11. per tot. part. 2. & decif. 671. num. 16. par. 18. & ad ornatum Card. de Luc. lib. 4. decif. 12. num. 6. & seqq. in Mantissa, & in nostris præcis terminis notant Gob. consult. 118. num. 6. & consultat. 119. num. 27. Ventrigl. in Praxi tit. de Defun. & exequ. annot. 31. num. 37. & Rot. in d. Trojana 10. Decembr. 1708. §. Neque, & per tot. cor. Aldobr.

Et in debilioribus terminis consuetudinis minoris temporis, & levioribus documentis probata, resolvit hæc Sac. Congreg. favore Parochi Castri Vissii adversus PP. Minores Conventuales S. Francisci in Spoletana Juri deferen. Stola 1. Julii 1702. Ponente Card. Gabriellio ibi: *An Parochus Terræ Vissiceat deferre Stola in Ecclesiis Regularium occasione Cadaverum in casu &c. Sac. Congreg. respondit affirmativè, dummodo non peragat Officium.*

Non relevante quadam attestatione Rectoris Jesuitarum Spoletii, quòd Parochi in associatione Cadaverum ad eorum Ecclesiam ingressi fuerunt finè Cruce, & Stola, diebus 15. Decembr. 1707. & 3. Aprilis 1709.

Tum quia non percutit casum controversum, neque respicit Ecclesiam PP. Barnabitarum, super qua unice, & præcisè præsens vertitur controversia, adeoque ad illam non est trahenda. Tum etiam quia est simplex fides, & extrajudicialis attestatio, lite pendente, & finè nostra citatione mendicata, adeoque nullam facit probationem Rot. decif. 700. numer. 27. par. 2. & decif. 39. num. 44. & decif. 395. num. 4. par. 12. rec. & cor. Priol. decif. 395. num. 9. Insuper est unicus, & solus testis, sicque nil probat juxta Text. in cap. Licet, de Testib. l. Juris Jurandi C. eodem, cum aliis cumulatis per Pax. Jord. var. lucubr. tom. 3. lib. 14. tit. 18. de Testib. & quod magis est illius attestatio concurrens proprium, ejusque Ecclesie commodum, & per consequens venit omnino rejicienda, ut in similibus terminis firmavit Rot. decif. 179. num. 6. coram Royas, & decif. 284. num. 2. cor. Cels. & in rec. decif. 180. numer. 9. part. 15.

Ejusdem farinae sunt attestaciones quorundam Rusticorum. Quia, præcindendo ab eò, quod non coarctant negativam, dum duo ex illis simpliciter dicunt, aliquoties fuisse apportata Cadavera ad Ecclesiam Barnabitarum, absque eo quod Parochi ingressi fuerint cum Stola, & Cruce, quod non præjudicat nostræ consuetudini, ex notissima regula, quod observantia interpretativa, ut in præsentibus, non destruitur ex aliquibus actibus negativis, *Rot. decif. 674. numer. 21. par. 19. rec.* Reliqui autem duo simpliciter referunt oppositionem Barnabitarum occasione apportationis Hippolytæ Rosariæ Spadæ vix. mense Martii superioris anni, qui casus est unus ex illis, qui causam dederunt præsentibus controversiæ.